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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, đấu tranh chống buôn lậu lâm sản 

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 06/01/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, đấu tranh chống 

buôn lậu lâm sản trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.  

Để giữ vững ổn định an ninh rừng, không để xảy ra cháy rừng, ổn định trật 

tự quản lý lâm sản trên địa bàn trước, trong và sau tết nguyên đán Nhâm Dần năm 

2022 trên địa bàn. UBND  xã Hoằng Trung xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng (BVR), 

phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), đấu tranh chống buôn lậu lâm sản trước, 

trong và sau tết Nhâm Dần với những nội dung sau: 
 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đảm bảo sự ổn định về an ninh rừng trên địa bàn xã Hoằng Trung trong dịp 

trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; không để xảy ra các tụ 

điểm chặt phá rừng, khai thác rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép và cháy 

rừng. 

 2. Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy, sự lãnh đạo của chính quyền địa 

phương, Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn trong công 

tác BVR, PCCCR; Chủ động tuần tra, kiểm tra rừng, kịp thời phát hiện, ngăn chặn 

các vụ vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng; kiên quyết không để gây thiệt hại 

về tài nguyên rừng. 
 II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BVR, PCCCR 

- UBND xã Hoằng Trung phối hợp chặt chẽ với Trạm Kiểm lâm Hoằng Kim 

thực hiện Kế hoạch tuyên truyền,  tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng trên khắp địa 

bàn về công tác bảo vệ rừng, PCCCR bằng loa đài truyền thanh, băng rôn tại các 

khu vực tập trung đông dân cư, các khu  vực giáp gianh với rừng, nhà trường về 

các quy định của Nhà nước trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR. 

- Vận động nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng nhân dịp đầu 

xuân. Tuyên truyền cho nhân dân, các cháu thanh thiếu niên không bẻ cành, hái lộc 

đầu xuân, đảm bảo an toàn trong việc sử dụng lửa khi tham gia vui chơi dã ngoại ở 

trong rừng, nơi tổ chức lễ hội, đền chùa, ở trong rừng và ven rừng. Cụ thể:  

1.1. Nội dung tuyên truyền 

Năm 2022, tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Lâm nghiệp 

năm 2017; Nghị định 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 16/11/2018 quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 35/2019/NĐ-CP 

ngày 25/4/2019 của Chính phủ về quy định xử phạt, vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực lâm nghiệp; Nghị định 06/2019/NĐ-CP, ngày 22/01/2019 của Chính phủ về 

quản lý thực vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc 



tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Thông tư số 27/2018/TT-

BNN&PTNT ngày 16/01/2018 quy định về quản lý, truy suất nguồn lâm sản của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT; hướng d n nhân dân xây dựng phương án phòng cháy 

chữa cháy rừng và thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR. 

 1.2. Hình thức và giải pháp tuyên tuyền 

Cấp ủy, chính quyền địa phương xã chủ trì phối hợp với Ủy ban MTTQ, Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh, Trạm Kiểm lâm Hoằng Kim mở đợt tuyên truyền sâu rộng về 

BVR, PCCCR: 

- Ở các thôn trọng điểm về cháy rừng: Tổ chức họp thôn để tuyên tuyền và ký 

cam kết thực hiện BVR, PCCCR; vận động nhân dân không bẻ cành, hái lộc đầu xuân, 

đảm bảo an toàn trong việc sử dụng lửa khi tham gia vui chơi dã ngoại ở trong rừng, 

nơi tổ chức lễ hội, đền chùa ... ở trong rừng và ven rừng. 

- Trên hệ thống truyền thanh của xã, Thôn: Tuyên tuyền các phổ biến chủ 

trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác 

BV&PTR, PCCCR nhằm nâng cao ý thức chấp hành quy định về BVR, PCCCR. 

2. Tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCCR 

- Duy trì chế độ thường trực PCCCR của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu 

phát triển lâm nghiệp bền vững xã Hoằng Trung; phân công trực cháy 24/24h tại trụ 

sở UBND xã trong những ngày nắng nóng, khô hanh nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, 

lập bảng phân công người trực, sổ ghi chép trực PCCCR để theo dõi hàng ngày, chỉ 

đạo và thông tin báo cáo diễn biến tình hình trong ca trực (giao cán bộ địa chính phụ 

trách lâm nghiệp tham mưu).  

- Củng cố, kiện toàn các tổ đội BVR, PCCCR ở các thôn, chuẩn bị sẵn sàng về 

lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra; tăng 

cường tuần tra canh gác lửa rừng, chú trọng các khu vực có nguy cơ cháy cao (giao 

trưởng các thôn phối hợp thực hiện). 

- Rà soát lực lượng, phương tiện, công cụ để sẵn sàng huy động khi có cháy 

rừng xảy ra. Chú trọng các khu vực đền chùa, khu vực nhân dân hay tập trung vui 

chơi trong ngày tết, ở các khu vực này phải trực 24/24 giờ trong ngày nhằm phát hiện 

sớm đám cháy khi mới phát sinh, để có biện pháp chữa cháy kịp thời ngay tại chỗ. 

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, tổ bảo vệ rừng của xã thường xuyên kiểm 

tra các khu vực trọng điểm cháy có nguy cơ cháy cao, khu vực thường xảy ra khai 

thác trái phép, bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý nghiêm 

các đối tượng phá rừng, bẻ cây, hái lộc đầu xuân, hủy hoại cây trồng tại các khu vui 

chơi giải trí, các Công sở hoặc các đền, chùa... trên địa bàn quản lý (giao Kiểm lâm 

viên địa bàn tham mưu). 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp các lực lượng chức năng như Công an, Quân sự 

tổ chức tuần tra, canh gác lửa rừng để phòng cháy chữa cháy rừng. Theo dõi, nắm 

bắt các đối tượng nghi vấn đốt hủy hoại rừng, có biện pháp ngăn chặn kịp thời và 

tổ chức bắt quả tang, xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Trưởng các thôn thông báo đến các chủ rừng, các hộ nhận khoán rừng tăng 

cường công tác tuần tra, bảo vệ rừng trên diện tích mình quản lý ; thường xuyên tỉa 

cành, vệ sinh an ninh rừng để tránh cháy rừng. 

3. Xác định vùng trọng điểm cháy 



- Theo kết quả kiểm tra, đánh giá vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao tập 

trung tại lô 1, 1a, 1b, 1c, 1d,  khoảnh 1, tiểu khu 563, thôn Xa Vệ 4, là những khu 

vực rừng trồng Thông, Keo, bạch đàn có thảm thực bì dày, nguy cơ cháy cao.  

Tổng diện tích có nguy cơ cháy cao là 60,77 ha. Thực bì chủ yếu là cành 

cây, lá Thông, cây Ràng ràng, cây Sim, cây Mua và các cây bụi khác, độ cao thực 

bì từ 1m-1.5m.  

- Nguyên nhân gây cháy:  

+ Do thời tiết nắng nóng. 

+ Các gia đình sống ven rừng, gần rừng đốt dọn vườn để lửa cháy lan vào 

rừng. 

+ Sử dụng lửa bất cẩn trong rừng, đốt ong trong rừng. 

+ Đốt hoá vàng mã các khu vực gần rừng, khách tham quan du lịch sử dụng 

lửa bất cẩn trong rừng. 

+ Trẻ em vào rừng chơi, chăn trâu bò đốt lửa sưởi ấm trong rừng. 

+ Do mâu thu n hằn thù cá nhân hoặc mâu thu n lợi ích từ rừng d n đến cố 

ý đốt rừng phá hoại. 

- Thời gian có thể xảy ra cháy: Từ tháng 5 đến tháng 8 (thời tiết nắng nóng, 

người dân dọn vườn, đốt vườn gây cháy, người dân đi bắt ong); từ tháng 10 đến 

tháng 01 năm sau (do người dân dọn vườn, đốt vườn thắp hương, đốt vàng quanh 

các khu mồ mã, đền thờ, người dân đi bắt ong). 

4. Đấu tranh chống buôn lậu lâm sản  
Chỉ đạo Công an xã, Kiểm lâm địa bàn kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh 

doanh chế biến gỗ trên địa bàn, các cơ sở nuôi nhốt động vật rừng. Nếu có cơ sở 

trên địa bàn thì tham mưu Chủ tịch UBND xã lập phương án quản lý theo đúng 

quy định của pháp luật. 

5. Tổ chức kiểm tra các khu vực trọng điểm 

Kiểm tra công tác PCCCR: Tổ chức kiểm tra, quản lý chặt chẽ 60,77 ha rừng 

thuộc vùng trọng điểm cháy rất nguy hiểm, có thảm thực bì dày, nguy cơ cháy 

rừng rất cao. 
III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện 

Từ tháng 01/2022 đến hết tháng 03/2022. 

2. Địa điểm thực hiện  
Triển khai trên địa bàn toàn xã, trong đó chú trọng các thôn có rừng. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã 

Hoằng Trung tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, chỉ đạo các thôn triển khai 

thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo thường trực UBND xã và Trạm Kiểm lâm 

Hoằng Kim, Hạt Kiểm lâm Ven Biển để có biện pháp chỉ đạo kịp thời. 

2. Trưởng các thôn, cán bộ phụ trách lâm nghiệp xã chịu trách nhiệm thực 

hiện nghiêm túc kế hoạch Bảo vệ rừng, đảm bảo an ninh rừng, an toàn tính mạng, 

tài sản Nhà nước, tập thể và nhân dân. Lập danh sách phân công cán bộ trực cháy 

đảm bảo số người và thời gian 24 giờ/ngày trong dịp Tết. 

3. Kiểm lâm viên địa bàn phối hợp với Công an xã, BCH quân sự xã, tổ bảo 

vệ rừng tổ chức lực lượng kiểm tra an ninh rừng, các khu vực trọng điểm cháy có 

nguy cơ cháy cao, khu vực thường xảy ra khai thác trái phép, để kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn và xử lý vi phạm theo quy định. 



Yêu cầu BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã 

Hoằng Trung, các Trưởng thôn, các cơ quan đoàn thể trên địa bàn xã triển khai 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND huyện 

Hoằng Hóa chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:                CHỦ TỊCH 
- BCĐ CTMTPTLNBV huyện Hoằng Hóa;                                           

- Thường trực Đảng uỷ;               

- Thường trực UBND xã ;  

- Các tổ chức đoàn thể; 

- Hạt Kiểm lâm Ven Biển;       

- Trạm KL Hoằng Kim;       Lê Văn Tý                                                                                                                                                                                                       
- Các thôn có rừng;                                                                             

- Lưu: VT.                                                                                    
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